
K IR J A L L IS U U D E N  T A R K A S T E L U A

JAMES N. ROSENAU (ed.): International
Politics and Foreign Policy. A  Reader in 
Research and Theory. Revised Edition. The 
Free Press. New Y ork  1969, xx  +  740 s.

Uuden laitoksen to im ittam inen  Rosenaun 
tunnetusta readerista oso ittautu i tarpeelliseksi 
paljon pikem m in, ku in to im itta ja  itse oli alun 
perin arve llu t: vuoden 1961 laitoksen sisäl
täm ien artikke le iden  p iti edustaa n iin  kor
keaa tasoa ja  olla siinä m äärin pä ivänpo liit- 
tis ista va ih te lu ista  riippum attom ia, että  n iillä  
olisi m erkitystä parinkymmenen vuoden ajan. 
Uudistetun laitoksen esipuheessa Rosenau 
au liis ti tunnustaa (tyytyväisenä) aliarvioineensa 
sen kehityksen, joka oli odotettavissa kan
sainvälisen po litiika n  tu tk im usa la lla : va ikka
alkuperäiset a rt ik k e lit  ovat sä ilyttäneet pa l
jon arvostaan ja saattavat todella olla käyttö 
kelpoisia vie lä toiset kymmenen vuotta, n iin  
1960-luvu lla  on (Yhdysvalloissa, jo ta  56 k ir 
jo itta ja a  kolmea lukuunottam atta  edustavat) 
ilm estynyt n iin  paljon hyödyllisempääkin teks
tiä , että uuteen laitokseen on kelpuute ttu  
mukaan vain viis i a rtikke lia  aikaisemm ista eli 
alle kymmenen prosenttia.

A lkuperäisen laitoksen tarkoituksena oli to i
m itta jan  mukaan lähentää toisiinsa kansain
välisen po litiikan  tu tk im uksen eturin tam aa se
kä a la lla  tapahtuvaa luento- ja sem inaari
opetusta: suurimmaksi ongelmaksi hän näki
s illo in , e ttä  edellinen pääsi vain vähän, jos 
ollenkaan, va iku ttam aan hedelm öittävästi jä l
kimmäiseen. Tässä suhteessa hän näkee ta 
pahtuneen vie lä ratkaisevam man kehityksen: 
samoilla käsitte illä , m alle illa  ja teorio illa , jo tka  
ha llitsevat e tu riv in  tu tk ijo iden  tuotantoa, on 
amerikkalaisessa yliopistossa to tu ttu  jo a iko ja  
sitten operoimaan jopa undergraduate-tasolla 
kansainvälisen p o litiikan  opetuksessa. Täm än 
vuoksi to im itta ja  on nähnyt mahdolliseksi mää
rite llä  uudelleen teoksen päätarkoituksen: se

on teorianmuodostuksen ja tu tk im uksen keski
näisen riippuvuuden korostaminen. Joskin teos 
siis on sä ily ttänyt perusluonteensa te n tti-  ja 
sem inaarilukem istona, n iin  se keskittyy tä llä  
kertaa enemmän varsinaisiin tu tk ija n  ongel
m iin  kuin pedagogisiin tarko itusperiin .

Samalla kun ku ilu  tu tk im uksen ja luokka
huoneen vä lillä  on p ienentynyt Yhdysvalloissa, 
uusi ku ilu  on syntynyt am erikkalaisen ja  muun 
m aailm an akateemisen m iljöön vä lille  kansain
välisen po litiika n  tu tk im usa la lla . Useimmille 
Rosenaun va litsem ille  a rtikke le ille  luonteen
omainen va iku tte iden  omaksuminen m uilta  
sosiaalitieteen a lue ilta  ei —  eräiden rauhan
tu tk ijo iden  tuotantoa lukuunottam atta  —  ole 
la inkaan yleistä esim. länsieurooppalaisten tu t
kijo iden tuotannossa. M e illä  Suomessa, jossa 
»modernille» suuntaukselle on annettu huu l
ten tunnustusta lue ttam a lla  jo vuosien ajan 
Rosenauta ja  m uita  sitä edustavia teoksia 
te n ttik irjo in a , varsinainen opetus ja  suuri osa 
tu tk im ustyö täk in  korkeintaan sivuaa laajempia 
teoreettisia ongelm ia. Varsinainen sosiaalitie
teellinen läp im urto  kansainvälisen po litiika n  
tutkimuksessa odotu ttaa yhä itseään Euroopas
sa, va ikka passiivinen tu tustum inen sitä edus
tav iin  teoksiin esim. te n ttik ir jo in a  onkin jo 
jonk in  aikaa luonut vastaanottavaista yleisöä.

V iim eks im a in itun  ta rko ituksen kannalta 
Rosenaun kokoelman tapaiset reader-tyyppiset 
o p p ik irja t ovat epäilem ättä hyödyllis iä, koska 
ne, kuten Boulding mainostaa uuden la ito k 
sen suojakannessa, s isä ltävät »erinomaisen ja 
laajan va liko im an a rtikke le ja , jo tka  käsitte 
levät edistyvän tu tk im usa lan  useimpia aspek
te ja». Voi ky llä  olla montaa m ie ltä  siitä , 
m iten tarko ituksenm ukaisia  y li v iidenkym m e
nen k ir jo itta ja n  a rtikke lien  kokoelm at ovat. 
Koska ne a ihep iirin  samantapaisuudesta huo
lim a tta  edustavat yhtä useaa peruslähestymis- 
tapaa kuin on k ir jo itta jia , lu k ijan  kokonais
va ikute lm a jää väistäm ättöm ästi varsin ha ja 
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naiseksi ja harva luk ija  pystynee omaksumaan 
pysyviä va iku tte ita  useammasta kuin m uuta
masta eniten m ie ltään kiinnostaneesta a r t ik 
kelista. Tässä mielessä sentapaisella yhden 
henkilön k ir jo itta m a lla  yhtenäisellä perusesi- 
tyksellä ku in Kalevi Holstin »International 
Politics» on etunsa omaksumisen kannalta, 
n iin  toiselle tasolle ku in se muuten kuu luu
kin. Readerit ovat m ie lekkä itä  va in selek
tiiv is tä  käyttöä varten, e ivät kokonaisuuksina 
luettaviksi.

Perusjaottelu ei ole m uu ttunu t ensimmäi
sestä laitoksesta: se perustuu kokonaisuu
den ja  sen osan, kansainvälisen järjestelm än 
ja  va ltioak to rin , erottam iselle kahdeksi pää- 
lähtökohdaksi, käsitte iden »kansainvälinen po
lit iik k a »  ja  »u lkopo litiikka»  selkeälle e ro tta 
miselle, joka näkyy otsikossakin. Järjeste l
mälle on om istettu  teoksen toinen pääjakso, 
yksityisen va ltion  to im inna lle  kolmas. Lisäksi 
teokseen sisältyy tu tk im usa lan  rajo ja ja  sisäl
töä luotaava alku jakso, va ltio iden in te raktio ta  
käsitte leviä teorio ita  ja  lähestym istapoja kos
keva neljäs pääjakso ja  tu tk im ustekn iiko iden  
esittelyä sisältävä viides pääjakso. Eri ja k 
sojen painotuksessa on tapah tunu t m uutok
sia: huom iotaherättäv in  on tu tk im ustekn iikka -
osan paisuminen aikaisemmasta kuudesta kuu
teentoista a rtik ke liin . V a lin n a t tod istavat ke
h itystä kohti muiden sosiaalitieteiden meto
dien käyttöönottoa: uudet a rt ik k e lit  sisältä
vä t esimerkkejä mm. sim ulaation, fak to ria n a 
lyysin, survey-tekniikan ja antropologisten me
netelm ien käytöstä sekä h istoria llisen m ateriaa
lin kvan tifio inn is ta . V iim einen pääjakso osoit
taa myös positiiv ista kehitystä siinä mielessä 
kuin J. David Singer toivoo kokoelmaan sisäl
tyvässä artikkelissaan käyttäytym istie teellisestä 
lähestymistavasta kansainvälisten suhteiden 
tutkimuksessa: tu tk im usten  »N /V -suhde  on
muuttumassa traditionaalisesta tyypistä, jossa 
pienehkössä määrässä tapauksia (N) käsite l
lään m ahdollis im m an suurta joukkoa m uu ttu 
jia  (V), kohti tyyppiä m ahdollis im m an monta 
tapausta —  ra jo ite ttu  määrä m uu ttu jia . Teo
rianmuodostuksen kannalta jä lk im m äinen  on 
antoisampi.

Dispositio on arkkitehton isesti kaunis, m utta  
se ei m uuta sitä tosiasiaa, että eri o ts ikko
jen alle kootut a rt ik k e lit  liitty v ä t toisiinsa

vain a ih e p iir in ,, e ivät juu ri ta i e ivä t o llen 
kaan käsitte iden ja  teoreettisten lähtökohtien 
puolesta. O ireellista on, että edelliseen la i
tokseen sisä ltynyt teoria jakson a lakohta 
»A ttem pts a t Synthesis» on tä llä  kertaa jää 
nyt kokonaan pois. Tärke im piä  ongelmia kan
sainvälisen po litiikan  tutkimuksessa a lkaakin  
olla liia llinen  hajaantum inen teoriasaarekkei- 
siin, joiden vä lille  on vaikea löytää yhdistä
viä tek ijö itä . Rosenau on itse käs ite lly t tä tä  
ongelmaa a ikaisemm in ja  y r ittä n y t sen ra t
kaisemiseksi luoda ns. »calculated contro l»- 
m allinsa, jonka puitteissa pitä isi olla m ahdol
lista soveltaa eri alueiden teoreettista käsit
teistöä. Tulokset e ivät liene olleet to ivo t
tu ja , koska niistä ei näy jä lk iä  Rosenaun 
omassa kokoelmassa. Ilmeisesti pyrkimys kohti 
kansainvälisen po litiika n  teorian synteesiä olisi 
sopiva tunnus seuraavalle laitokselle, jos sel
laisen to im ittam inen  joskus viiden ta i kym 
menen vuoden päästä taas nähdään tarpeel
liseksi.

On vaikea ottaa erilleen yksityisiä  a rtik ke 
leja tällaisesta laajasta kokonaisuudesta, joka 
ku itenk in  koostuu huolella va liko idu is ta  näyt
teistä (apuna on käyte tty  kuudentoista tu n 
netun tu tk ija n  keskuudessa suoritetun kyselyn 
tuloksia). K a ik illa  a rtikke le illa  on epäilem ättä 
jostakin näkökulmasta r iittäväs ti ansioita tu l
lakseen luetuiksi. V irk is täv im p inä  p itä is in  J. 
David Singerin kolmea omaa ja  kahta toisen 
kanssa laad ittua  a rtikke lia  tietoisessa inno
vatiivisuudessaan ja kriittisyydessään. T o i
saalta esim. Ole R. Holstin a rtik k e lit  John 
Foster Dullesin uskomusjärjestelmästä sekä 
Kuuban kriis in  aikaisesta suurvalto jen in te r
aktiosta (yhdessä kahden muun k ir jo itta ja n  
kanssa) ovat hyviä esim erkkejä siitä, m iten 
yh täk in  tapausta (henkilö, kriis i) voidaan ta r
kastella hyvin a rtiku lo id u lta  teoreettiselta poh
ja lta . Sprout-puolisoiden, Quincy Wrightin, 
Snyderin ym. ja Bouldingin a rt ik k e lit  sisältä
vät paljon kehityksen mukana arvonsa sä ily t
tänyttä  ja ovatkin  parin muun ohella ainoat, 
jo tka  o liva t jo ensimmäisessä laitoksessa. M u 
kana on ilmeisesti kevennyksinä m uutam ia 
muiden rinna lla  varsin heppoisia a rtikke le ita , 
esim. Millarin, Riggsin ja  Hilsmanin.

Vuoden 1961 laitoksen ilmestymisen a iko i
hin kansainvälisen po litiika n  tu tk im ukse lle  oli



Kirjallisuuden tarkastelua 263

luonteenomaista uudistum inen, kun taas 1969 
mennessä on päästy vakiin tum isen ja yhte
näistymisen asteelle, uskoo Rosenau. Tämä 
lienee melko optim istinen käsitys am erikka la i
sia o losuhte itakin a ja te llen  eikä y le ism aailm al
lisesti pidä la inkaan paikkaansa. Siitä huo
lim a tta  Rosenaun teos osoittaa, että tämän 
alan e tu riv in  tu tk ijo illa  on ongelmansa se lv it
tämiseksi käytettävissään jo m uutakin  kuin 
y le iss iv is tyksenä ja  viisasten k iv i.

J u k k a  H u o p a n i e m i

JOHN R. RASER: Simulation and Society:
An Exploration of Scientific Gaming. A llyn  
and Bacon, Inc., Boston 1969. 180 s.

V a ikka  sim uloinnista on viim e vuosikym 
menen aikana k ir jo ite ttu  varsin paljon (e rity i
sesti Yhdysvalloissa) ei yhtenäisiä sim ulo innin 
metodologista luonnetta käsitte leviä esityksiä 
juu ri ole laad ittu . Tässä suhteessa Raserin 
nyt esiteltävä teos tuo asiaan huom attavan 
ja sangen onnistuneen parannuksen. Raserin 
k irja  on teos, jossa pyritään analysoimaan ja 
va lottam aan sim ulo intim enetelm än m etodolo
gista luonnetta. Teos on p y ritty  laatim aan 
»ym m ärrettäväksi» m ahdollisim m an monelle; 
erityisesti sosiologian, h istorian, polito log ian, 
psykologian, ta loustieteen ja antropologian 
op iske lijo ille  sekä tu tk ijo ille . K irjan  sisältö 
on s ilti pa ino ttunu t sangen paljon ju u ri po li
to log ian suuntaan.

Teos jakau tuu  kahteen osaan. Ensimmäi
sessä tek ijä  tarkastelee ja  esittelee s im ulo in
nin anatom iaa, s.o. menetelmän perusteita 
ja  om ina isp iirte itä . Toisessa osassa hän esit
telee m uutam ia s im ulo innin käyttöm ahdo lli
suuksia sekä tu tk im us- että opetusmenetel
mänä.

Raser toteaa sim ulo innin lähtökohdan ole
van ihmisen halussa le ikk iä  —  ihm inen nau t
t ii leikkim isestä. S im ulo inn it ovat aikuisten 
ja vakavien ihm isten le ikk ika lu ja , joiden käyttö 
on aivan viim e a iko ina kaikissa yh te iskunta 
tieteissä va ltavasti laa jentunut. Raserin m u
kaan sim ulo in ti on tulossa yhetiskuntatie teen 
perusmenetelmäksi (m ikä pitäneekin suuressa

m äärin paikkansa Yhdysvalto jen kohdalla), 
koska yhte iskuntatie teen nykyinen kehitysvaihe 
alkaa antaa tähän m ahdollisuuksia: a) tie to 
koneet ovat riittävä n  keh ittyne itä , b) yhä 
useammin tunnustetaan että yhte iskunnallisen 
ilm iön ym m ärtäm inen vaa tii kompleksisten vuo
rovaikutusjärjestelm ien, ei e riste tty jen yks ity is
kohtien tu tk im usta , c) yhä useammin ongel
m ia lähestytään yhtä a ikaa usean eri tie 
teen näkökulm ista ja d) yhä useammin yhte is
kuntatieteissä turvaudutaan m on im uu ttu ja - 
analyyseihin, oletusten ja suhteiden selviin ja  
täsm ällis iin  ilm aisu ih in  ja  teorio ih in , jo tka  ovat 
enemmän dynaam isia ku in staattis ia.

S im ulo inti on yksi muoto m alle ista, jo illa  
teorio ita  esitetään. M a llit  vo iva t o lla  sanal
lisia, kuva llis ia , m atem aattis ia  ta i s im u lo in ti
m alle ja. S im ulo in ti poikkeaa muista siinä, 
että  se on aina järjeste lm än t o i m i v a  m alli, 
joka s y n n y t t ä ä  itse tu tk ijo iden  ta rv itse 
mia datoja. V erra ttuna  m uih in  m alle ih in  simu
lo innin täytyy

» try  not only build a model o f system 
s t r u c t u r e  but also to incorporate 
system p r o c e s s e s .  In doing so, they 
abstract, s im p lify , and aggregate, in order 
to introduce into the model more c la rity  
than exists in the referent system.» (s. 10)

S im ulo inti siis merkitsee todellisuuden yks in
kerta istam ista, m utta  ennen kaikkea se mer
kitsee korvikkeen (substitution) luomista esit
tämään jo ta k in  todellisuutta  (referent system). 
Tämä jä ljitte ly fu n k tio h a n  on an tanu t nimen 
itse menetelmälle. Syinä sim ulo innin  käy ttä 
miseen Raser p itää ensi sijassa e k o n o m i 
s i a  s y i t ä  (halvempaa kuin todellisuuden 
tu tk im inen), h a v a i n n o l l i s u u t t a  (si
m ulo in ti tuo esille p iir te itä , jo ita  todellisen 
m aailm an ilm iöissä on vaikea ta i mahdoton 
havaita), t o i s t e t t a v u u d e n  m a h d o l 
l i s u u t t a  (todellisuuden tapahtum at ovat 
va lite ttavan  usein a inu tlaa tu is ia  ta i jopa täy
sin teoreettisia, todentum attom ia eli m ahdol
lisia tapahtum ia), ja t u r v a l l i s u u t t a  
(sekä kokeessa m ukana olevien että  ym päris
tön kannalta).

Y h te iskunna llis iin  ilm iö ih in  sisältyy e rittä in  
paljon entropiaa (satunnaisuutta, ennustam at-
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tom uutta ): syy-yhteydet ja  yleensä ilm iöiden
väliset suhteet ovat e rittä in  hämäriä. M a llin  
tekem inen tä lla isesta todellisuudesta on itse 
asiassa m ahdotonta. Jos sotakin aiotaan jä l
jite llä , on luonnollisesti tiedettävä ka ikk i m itä 
jä ljit te ly n  kohteeseen kuuluu. Jos s im u lo in ti 
jä ljitte lyssään epäonnistuu, epäonnistum inen 
joh tuu  r iittävä n  yhte iskunta tie teen yleisen teo
rian ja datojen puutteesta —  ei s im ulo in
nista itsestään. Kaikesta huo lim atta  s im ulo in
te ja  kannattaa tehdä. Tätä  kannattavuu tta  
ja  m ie lekkyyttä  Raser perustelee n iillä  mah
do llisuuksilla , jo ita  ns. pe lit ta rjoava t.

S im ulo in ti voidaan rakentaa kolm ella 
tava lla . Ensinnäkin voidaan sim uloida pientä 
osaa sosiaalisesta käyttäytym isestä ja tu tk ia  
tä tä  osaa intensiivisesti. Toisen m ahdollisuu
den tarjoaa » luurankosim ulo in ti» , jossa simu
loidaan n iitä  laajan järjeste lm än osia, jo ista 
on olemassa eniten tie toa. Yleisen teorian 
kasvun myötä s im u lo in tiin  lisätään » lu ita» . 
(Tä lla inen m alli on esim. In te r-N ation  Simu
lation). Kolmannen mahdollisuuden tarjoaa 
ns. »gaming approach to s im ula tion», m ikä 
merkitsee itse asiassa sim ulo innista luopumista 
to istaiseksi. Pelit m äärite llään s im u lo in tityy- 
peiksi, joissa pääpaino on oh je lm oim attom alla  
to im inna lla  (eli koehenkilö illä ). Lisäksi pelin 
tun tom erkk inä  on selvä k ilpa ilu tilanne  —  koe
henk ilö t py rk ivä t vo ittam aan kanssapelaajansa. 
Pelissä todellisen järjeste lm än m uuttu jien  
»kääntäm inen» jä ljit te ly m u u ttu jik s i tapahtuu 
sangen in tu itiiv ises ti —  kun taas varsina i
sissa simuloinneissa täm ä m uuntam inen tapah
tuu sangen ta rkko jen  ja  eksp lis iittis ten sään
töjen m ukaisesti. S im ulo intia  on käytettävä, 
jos on olemassa riittävää  teoriaa ja  tietoa 
jä ljit te ly n  kohteesta, m utta  peleihin voidaan 
tu rvau tua , s illä

»where theory is weak or data scanty, we 
can e ither leave the space open (om it the 
variable) or fill the space with a substitute 
that will, itself, then become an object 
of study so th a t eventually, the space 
can be fille d  accurately.

Thus, the game can serve as a p r e 
s i m u l a t i o n  to be used both a labo
ratory for studying basic principles of 
human behavior and as an admittedly

inadequate framework for conducting
research leading to improvement of the
framework itself.» (s. 31— 32)

Raser propagoi e rittä in  vo im akkaasti tämän 
kolmannen, pelityyppisen sim ulo innin puolesta. 
Hän perustelee pelien käyttäm istä  pre-simu- 
lo in te ina kahdellakin  tava lla . Ensinnäkin pe
lien avulla  on mahdollisuus koota yhteen 
useita osa-teorioita, joiden pätevyydestä tu tk i
ja lla  ei tarvitse olla ehdotonta varm uutta. Näin 
aikaansaatu kokonaisuus puolestaan tekee 
mahdolliseksi uusien yhteyksien tajuam isen: 
kun kokonaisuus ensin ym m ärretään, voidaan 
mahdollisesti se lvittää missä m äärin mukana 
olevat osateoriat ovat oikeassa ta i väärässä. 
Toinen etu on siinä, että  pe litilan tee t muo
dostavat antoisan tila isuuden ihmisen käyttäy
tymisen tutkim iseen. Yksinkerta ise tk in  pe li
tilan tee t muodostavat runsaan ärsykekentän, 
jossa koehenkilö illä  on sangen laajoja käyt- 
täytym ism ahdollisuuksia. Samalla peli on elä- 
vämpi ku in norm aali, perinnäinen laboratorio- 
koe.

Teoksensa toisessa osassa Raser tarkastelee 
erityisesti pelien m erkitystä teorianm uodostuk
sessa. Teorianmuodostus tapahtuu kahdessa 
vaiheessa. Ensin todetaan jo ta k in  jostakin 
asiasta. O letetaan esim. kahden ilm iön vä lillä  
vallitsevan tie tyn  yhteyden. Toisessa vaiheessa 
tästä lausutusta teoriasta johdetaan hypotee
sit, jo ita  ryhdytään testaamaan. V a ikka  simu
lo in tia  periaatteessa vo ik in  käyttää näissä mo
lemmissa m erkityksissä, on s im ulo intien ja e ri
tyisesti pelien m erkitys enemmän ensimmäisen 
vaiheen puolella. Raser ei ku itenkaan jy r 
kästi asetu sille kannalle, että  ensimmäinen 
vaihe tyh jentää s im ulo innin ka ikk i m ahdolli
suudet (kuten Rapoport eräässä kirjoituksessa 
tekee). S im ulo inti parantaa teorianm uodostuk
sen ensimmäisen vaiheen m ahdollisuuksia kuu
della tava lla , a) A settam alla  äärettömän sel
västi vastakkain sen m itä  tu tk ija  tie tää ja 
sen m itä hän ei tiedä, b) Pakottam alla  tu t
k ijan  selvästi lausumaan oletuksiaan ja hypo
teesejaan —  tu tk ija  jou tuu s im ulo in tia  raken
taessaan olemaan e rittä in  eksp lis iittinen, loo
ginen ja  ta rkka , c) V ä lttäm ä llä  liia llisen e ri
koistumisen. d) Parantam alla kom m unikaa
tio ita  eri tiete iden vä lillä , e) V aa tim a lla  tek i-
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jä ltään  m ilte i täydellis tä paneutum ista ongel
maan, sillä s im u lo in tim a llin  luonne m otivoi 
rakentajansa useimmiten tava lla  ta i toisella 
täyttäm ään tiedoissaan (ja siis mallissaan) ole
vat aukot, f) A n tam alla  m ilte i poikkeuksetta 
tu loksia jo ita  tu tk ija  ei ole edes tiennyt etsiä. 
Tämä v iim eks im a in ittu  mahdollisuus an taakin  
s im ulo innille  ratkaisevan edun m uih in  m alle i
h in verra ttuna: jos s im ulo innin aikana esi
m erkiksi ilmenee, että  jok in  hypoteesi ei pidä 
paikkaansa, on tu tk ija lla  erinomainen t i la i
suus selvittää m iksi näin ei tapahdu.

Raser käsittelee melko suppeasti myös simu
lo innin käyttöm ahdollisuuksia teorioiden tes- 
taamismenetelmänä (suhtautuen m ahdollisuuk
siin sangen to ivorikkaasti). Hän lausuu m uu
tam an sanan sim ulo innin  mahdollisuuksista 
myös opetusvälineenä. Erityisesti Yhdysval
loissa on sim ulo in te ja  ja  erityisesti pelejä ilm e i
sesti y lia rvoste ttu  opetusmenetelmänä. Myös 
Raser tunnustaa tässä suhteessa sim ulo innin 
ansiot, m utta  on tä ltä  osin r iittävän  k r i i t t i 
nen. Samaa ob jektiiv isuu tta  olisi myös odot
tanu t s illo in , kun Raser puhuu sim uloinnista 
teorioiden testaamisessa.

Lopuksi tek ijä  tarkastelee s im ulo intien va li- 
disuuden ongelmaa, jo ta  e i-s im u lo ija t näyttävä t 
p itävän ka ikke in  tärkeim pänä asiana ko. me
netelmän yhteydessä. Epäilemättä validisuus 
m uodostaakin tässä yhteydessä tärkeän ongel
man —  m utta  näinhän on kaikissa yhteis
kuntatieteissä ka ikk ien m allien ja menetelm ien 
kohdalla. (M ielestäni on jopa n iin , että  va li- 
disuusongelmista puhutaan aina u u s i e n  me
netelm ien yhteydessä. Sen sijaan 'vanho ja7 me
netelm iä käytetään usein sangen k r it i ik it tö 
mästi va ikka  va lid isuu tta  niiden kohdalla on 
usein testa ttu  vie lä vähemmän kuin s im ulo in
tien yhteydessä). Raser m ääritte lee valid isuu- 
den jossain m äärin muista poikkeavasti: iso-
m orfisuusm allin  ja todellisuuden vä lillä  on 
vain yksi validisuuden kriteereistä —  toinen 
ja tärkeäm pi kriteeri on se, onko m alli (tai 
menetelmä) h y ö d y l l i n e n  tieteen kan
nalta.

»W hen we examine the philosophy of 
science underlaing gam ing, its in te llectual 
history, and the epistemological considera
tions th a t lead scholars to employ it, we

are exam ining its v a lid ity  —  tha t is, its 
leg itim acy as a sc ien tific  method. To cla im  
th a t gaming is a stim ulus to theory bu ild ing, 
an incentive to gather fu rth e r data, and a 
way o f ordering previously disjoined bits 
o f knowledge in to a consistent p icture, is 
to argue th a t gaming is sc ien tifica lly  useful, 
and therefore va lid . And to suggest th a t 
games are arresting tools fo r teaching and 
tra in ing  and th a t they produce w orthw hile  
results, is again to im ply th a t they are 
va lid .»  (s. 141— 2)

Pidän Raserin teosta sangen ansiokkaana 
johdatuksena sim ulo innin  m etodologiaan. K irja  
antaa sim ulo innista hyvän yle iskuvan n iille k in , 
jo tka  e ivät ennen ole lukeneet s iitä  m itään. 
Teoksen lukem inen au ttaa varm asti yhä run
saslukuisemmaksi muodostuvien s im u lo in tira - 
porttien  ymmärtämisessä (erityisesti am erikka
laisissa po lito log ian lehdissähän nykyään hyvin 
usein ju lka is taan  alan tu tk im uks ia ). M ieles
tän i k ir ja  on sangen sopiva myös y liop is to l
liseksi opp ik irjaks i.

Luonnollisesti kaikissa teoksissa on myös 
puu tte ita . Pahimpana puutteena Raserin k ir 
jossa pidän sen liia llis ta  pelien korostamista. 
Erityisesti varsinaisten sim ulo in tien (tietokone
sim ulo intien) a rv io in tia  olisi ka ivannut e rity i
sesti siksi, e ttä  tuo lla is ta  a rv io in tia  ei ole 
tehty muissakaan yhteyksissä (—  lukuun o tta 
m atta  m uutam ia a rtikke le ita ; esim. Coplinin 
teos »Simulation in the Study of Politics» 
(ks. seuraava arvostelu, toim. huom.) sisäl
tää m uutam ia tä lla is ia  a rtikke le ita .

Toinen puute on se, että  te k ijä  on ehkä 
hieman liian  k rit iik ittö m ä s ti hyväksynyt esit
tämänsä m etodin. K a ikk ia lla  tekstistä näkee 
sen, että k ir jo itta ja  on itse s im ulo ija , m ikä 
on joh tanu t siihen, että  hän liian  y lio lk a i
sesti hylkää e i-s im ulo ijien  es ittäm ät vastahuo
m autukset ja  k r it iik in . Tosin on tunnuste t
tava, että  te k ijä  melko rehellisesti tunnustaa 
puutte iden olemassaolon —  esittäen pa iko in  
jopa sellaista k r it iik k iä , jo ta  e i-s im u lo ija t e ivät 
ole edes pystyneet a jatte lem aan. V ika  on 
siinä, että Raser yleensä sivuuttaa k r it iik in  m il
tei m ain inna lla  ta i osoittam alla  itse k r it iik in  
huonoksi: Raser esimerkiksi kiertää s im ulo in
nin validisuuspuoleen kohdistuvan k r it iik in ,
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m utta  »unohtaa» sen, että  validisuusongelma 
myös isom orfisuuskriteerin mukaan on ole
massa.

Raser ei va lite ttavasti ollenkaan puutu sim u
lo inn in  käytännön ongelm iin, jo tka  norm aalin 
tu tk ija n  kannalta  ovat ratkaisevia. Raser ei 
sanallakaan osoita, ku inka vaikea s im ulo in
te ja  on tehdä. Hän ei puhu siitä , ku inka 
vaikea kerran rakennettua s im u lo in tim a llia  on 
m uuttaa muun tietämyksen kasvaessa (koskee 
erityisesti tie tokonesim ulo in teja). M ain itse 
m atta  jäävä t myös kalleus yms. ha ita t.

V i l h o  H a r I e

W IL L IA M  D. COPLIN (ed.): Simulation in
the Study of Politics. Chicago, M arkham  
1969, 365 s.

W illia m  D. Coplinin rapo rtti s im uloinnista 
po litiika n  tutkimuksessa on kiin to isa  siksi, 
e ttä  edelliset po lito log ian kannalta hyödylli
set yle isesitykset a jo ittu va t 60-luvun  a lkuun 
(Guetzkow, to im .: »Simulation in Social
Science» ja Guetzkow ym .: »Simulation in
International Relations»). Löytyisikö perus
te ita  arvioida sen ritua listisen ja op tim is ti
sen asennoitumisen p itävyyttä , jo lla  s im ulo in
t iin  on suhtauduttu? Seuraavassa erään C opli
n in teoksen k ir jo itta ja n , W a lte r Clemensin, 
asenne ennen-jälkeen: ». . . So it  may be w ith  
the aspirant philosopher-king who inquires 
wonderingly in to a computer s im ulation . . . 
Gazing fo r the firs t tim e a t the impressive 
descriptions o f its models and subroutines, he 
may well believe th a t God's finge r has f in a lly  
traced its patterns and revelations fo r social 
science. Alas, a fte r studying the . . .  s im ula
tion  more closely, he may conclude th a t it 
too has been designed by a comm ittee . . .» 
(s. 59)

T ilannekuva saattaa tosin jäädä osin v a illi
naiseksi ja  vanhentuneeksikin: teos pohjaa
vuonna 1967 p idettyyn symposium iin, jossa 
p y ritt iin  selvittäm ään m allien rakennetta sekä 
ennen kaikkea niiden perustavia o le ttam uk
sia ja tä ltä  poh ja lta  vetämään jo ita k in  joh to 

päätöksiä m allien va lid iteetis ta. Empiirisen 
va lid itee tin  a rv io in tia  ei tapahdu. Teos kos- 
kettelee vain Yhdysvalloissa suoritettavaa tu t
kim usta: a rtikke lien  k ir jo itta ja t ovat ka ikk i
am erikka la is ia  eikä kirja llisuusluette lostakaan, 
joka muuten on varsin täydellinen, löydy v i i t 
te itä  eurooppalaiseen s im ulo in titu tk im ukseen. 
Tarkoituksena on C oplin in mukaan edistää 
kom m unikaatio ta  ja yhte istyötä yh tää ltä  eri 
p o litiikan  tu tk im uksen osa-alueiden s im ulo ijien 
ja to isaalta  s im ulo ijien sekä muiden po lito lo 
gien vä lillä  s im u lo ijia  uhkaavan osakulttuu- 
ristum isen välttäm iseksi.

Kom m unikaatio ta on Coplin pyrk iny t edis
tämään kahden t iiv iin , m utta  sangen suppean, 
k irjan  a lkuun ja loppuun sijo ite tun  yhteen
vedon avulla. C oplin in tau lukon muotoon 
k iteyttäm ä a rv io in ti teoksessa ta rkaste llu ista  
m alleista ei ole kovin in fo rm atiiv inen , (s. 348) 
Sen sijaan a rtikke lien  s im u lo in tim a lle ja  ekspli
koiva pyrkimys ja a rtikke lien  jä lkeen s ijo ite 
tu t s im ulo in tia  tuntem attom ien tu tk ijo iden  
terävät kom m entit saavat a ikaan m ie lenk iin 
toisen keskustelun s im ulo innin ra jo ituksista 
ja mahdollisuuksista. Teoksessa tarkaste llaan 
kahta s im u lo in tim a llia  seuraavilta polito log ian 
tu tk im usa lo ilta : kansainvälinen p o liit iik ka  (lu 
ku I), kunnallisha llin to  (II) ja v a a litu tk i
mus (IV) sekä yhtä m allia  seuraavilta: 
organisaatio tutk im us d ll) ,  p o liittinen  rekry
to in ti (V) ja p o liittinen  kehitys (VI). Kol
men ensimmäisen luvun an ti lienee kom m ent
teineen suurin. Kansainväliselle p o litiika lle  
on lohkaistu k irjasta  suhteellisesti suurin pala 
ja se onkin (m ielestäni) k iin to is in  —  joh
tuen kenties kansainvälisen p o litiikan  simu
lo innin »perinteistä» ja s iitä , että Coplin on 
itse kansainvälisen po litiika n  tu tk ija .

Simuloinnissa pyritään jä ljittä m ää n  tode lli
suutta to im iv ien m allien koke ilu lla . Simu
lo innin tu lo  po lito log iaan on suuresti kan
sainvälisen po litiika n  ansiota, jossa sen juu re t 
juon tava t sotapeleihin, p ienryhm ien labora
torio tu tk im ukseen sekä päätöksenteon analyy
sin ja  tietokoneiden kehitykseen. Läpim urto 
a jo ittunee 60-luvun vaihteeseen. Yhdysval
loissa kansainvälisen po litiika n  sim ulo innin 
keskus on e ittäm ä ttä  o llu t Northwestern 
University (Evanston, Illinois) ja  keskeinen 
henkilö  Harold Guetzkow, tunnetun Inter-
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N ation S im ulation -m a llin  (INS) pääsuunnitte
lija .

Vanha kiista s iitä , sa llitaanko henkilö iden 
käyttö, jo tta  s im u lo in ti-n im ikkeen käyttö  olisi 
o ikeutettua, ei onneksi saa kovin suurta huo
m iota kirjassa. »Puhtaita» henkilösim ulo in- 
te ja ei Coplin in k irjasta  ku itenkaan löydy: 
yhdeksästä esitellystä m allis ta seitsemän on 
puh ta ita  tie tokonesim ulo inteja, kaksi on yhdis
te tty jä  henkilö -tie tokonesim ulo in te ja . Paul H. 
Ray ja  Richard D. Duke kutsuvat omaa kun
na llisha llinnon henki lö^tietokonesim ulointiaan 
varovaisesti »pelisim ulo inniksi» (gaming sim u
lation). Harold Guetzkow huom auttaa, että 
henk ilös im u lo in tik in  usein sisältää to im in to jen  
s truk tu ro in tia  ja  tie tokonesim ulo innista vo i
daan puhua »yhden henkilön sim ulo in tina». 
M ie lenkiin to inen  on edelleen Alkerin to tea
mus, että ». . . one of —  if  not the —  best 
po litica l sim ulations in existence . . .  is also 
only p a rtia lly  programmed environm ental si
m ulation». (s. 58) Charles F. Hermann ka t
sookin, että henk ilö t ja  m uodolliset säännöt 
ovat vaihtoehtoisia tapoja dynamisoida m alli: 
s im ulo in ti olisi siis näiden kahden v ir ittäm ä  
u lottuvuus (International Encyclopedia, 1968, 
voi 14 s. 274— 281). Henkilö iden käyttö 
merkitsee a inakin  helpoista toistoista luopu
mista. S im ulo inti on monesti vain n im itys tie 
ty lle  tavo ittee lle : esimerkiksi pienryhm ien suh
te ita  tu tk ivan  kokeen osanotta jat n im itetään 
pää- ja  u lkom inistere iksi ja  va lid itee ttionge l- 
m at siirre tään hamaan tulevaisuuteen.

Coplin luokitte lee yhteenvedossaan ka ikk i 
kirjassaan ta rkas te llu t m a llit tu tk im usta  pa l
veleviksi. V a in  kolm ella m a llilla  on lisäksi 
m uita  —  lähinnä koulutus- —  ta rko ituks ia : 
nämä ovat molem m at kansainvälisen p o lit ii
kan m a llit INS ja TEMPER sekä kunnallisha l
linnon m alli M .E.T.R.O. M ie lenkiin to isem pi 
p iirre  malleissa on soveltava policy- ta i 
problem-solving -lähtökohta . Vaikuttam assa 
ovat o lleet o lle tik in  käytännön ja  raho ituk
sen tarpeet sekä ta rtunna t muista tie te istä. 
Yhdysvalta in arm eijan Jo in t W a r Games 
Agency (JWGA) on tukenu t sekä INS- 
että  TEMPER-malleja. Erityisesti kansainväli
sen p o litiikan  m am m uttis im u lo in ti TEMPER 
(Technological, Economic, M ilita ry , Politica l 
Evaluation Routine) on ta rko ite ttu  kylm än

sodan ko n flik tin  jä ljitte ly y n  kuvaten enintään 
»Pentagonin käyttäytym istä  kriis itilanteessa» 
(Paul Smokerin arvio IPSA:n V i l i  m aailm an
kokouksessa Munchenissä 1970). M a llis ta  tu l
taneen luopumaan kokonaan. Myös INS:n 
erääseen kansallisen turvallisuuden kaavaan 
sisältyy olettamus bipolaarisesta, kylm än so
dan maailmasta. Clemens kritiso i myös 
TEMPER: in peliteorian m ukaista ra tionaa li
suutta, joka on saanut etusijan » in fluence»- 
m allin  asemesta: teknokraa te ille  on hänen
mielestään jä te tty  liian  paljon polito log ien 
»antautuessa». Toista teoksen ja s im ulo in
nin kannalta m erk ittävää kysymystä poh tiva t 
M ager Zald ja Rolf Schliewen kritisoides- 
saan Charles Mooren heuristista oh je lm oin
tia  organisaatiotutkimuksessa fenom enologi
sesta harhasta: ei oteta huomioon m ah
do llisuutta  yhdistää organisatorisia päätöksiä 
rakenteellis iin , rooli- ja  persoonallisuustekijö i- 
hin. Jos sosiaalinen rakenne jä te tään  huo
m io tta , ei m a llilla  ju u ri ole m ie lenkiin toa 
po lito log ian kannalta.

Tutk im usta  voi s im u lo in ti hyödyttää Guetz- 
kowin m ielestä kohtalaisesti: teorianmuodos
tusta s im u lo in ti palvelee siten, että  s im ulo in
nin rakentam inen jo vaa tii tu tk ija a  spesifisyy
teen. S im ulo intia  voidaan n iin ikään  käyttää 
teorioiden verta iluun , koska sen avu lla  saa
daan esille teorioiden seuraukset, jo ita  vo i
daan sitten verrata »todellisuuteen». K a ikk i 
C oplin in teoksen a rt ik k e lit  käyvät esimerkistä 
ensinm ain itun ta rko ituksen suhteen, toisesta 
on teoksessa esim erkkinä Ronald Brunnerin 
tu tk im ussuunnite lm a eräiden po liittisen  kehi
tyksen teorioiden vertaamiseksi s im ulo innin  
avulla. S im uloinnista on tuskin  teorioiden tes
taa jaksi, vaan sen m erkitys on lähinnä heu
ristinen.

K irjan  esittelem ien kansainvälisen po litiika n  
s im u lo in tim a llien  voisi sanoa kuuluvan »en
simmäiseen polveen». »Toisen polven» mer
k ittäv im p iä  m alle ja  lienevät C oplin in  itsensä 
W orld  Politics S im ulation (WPS), joka on kan
sallisen järjeste lm än oh je lm oinn in  ta rken tam i
seen kesk ittynyt ihm inen -tietokone m alli, ja 
Paul Smokerin In te rna tional Processes Simu
la tion  (IPS), joka on rohkea ja lupaava yritys 
ohjelm oida erityisesti kansainvälinen jä rjes te l
mä, ihm inen -tietokone m alli sekin.
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Kaiken ka ikk iaan  tietokoneiden käyttö  si
muloinnissa tulee lisääntymään, va ikke i ihm is
ten osallistumisesta tu llakaan  luopumaan. 
Tässä suhteessa ka ivataan vie lä va lid itee tin  
tu tk im is ta . S im ulo inti tulee olemaan po lito 
loge illekin  m erk ittävä  apuväline, joka on 
riippuvainen po lito log ian empiirisestä ja teo
reettisesta tutk im uksesta täydentäen sitä stra
tegisissa kohdin. M aa ilm aa syleilevät mam- 
m u ttis im u lo inn it e ivä t kenties ole jä rkeviä. 
Selektiivisyyden ja yksinkertaistam isen ongel
m at ovat to isaalta  tosi va ike ita . Pienempi- 
alaisten s im u lo in titu tk im usten  tu lis i to isaalta 
liikku a  useammilla tasoilla  ollakseen p o lit ii
kan tu tk im ukse lle  hyödyksi. Guetzkow m ai
nitsee lisäksi erä itä  teknisiä  näköaloja: to isto
jen suorittam inen olisi tehtävä nykyistä hel
pommaksi (erityisesti koskee henk ilö -tie to 
konesim ulo intia), m odu litekn iikkaa  käyttäen 
olisi saatava muiden yhte iskunta tie te iden si
m ulo inn in  saavutukset käyttöön ja  tulosten 
analyysiä p itä is i nopeuttaa.

C op lin ille  voi syystä antaa tunnustuksen 
huolellisesta to im ituksesta. V a ikka  teoksen 
jä lkeen jääk in  kaipaamaan nimenomaan me
todologiaan keskittyvää yleisesitystä (po lito 
logian) s im ulo innista, osoitetaan C oplin in k ir 
jassa monia opettavaisia olemassaolevien si
m u lo in tim a llien  puu tte ita  ja ansioita sekä v ii
to ite taan  tie tä  tu levaisuuteen: voiko kokooma
teokselta enempää vaatiakaan! W a lte r Cle- 
mensin a rtik ke li on teoksen ty y lillis e s ti he rku l
lis in ta luettavaa, systemaattisuudessa, huo
lellisuudessa, havainnollisuudessa ja  k r it i ik 
kinsä kohteliaisuudessa Hayward A lke r taas 
vie pisimmän korren, kun taas Harold Guetz- 
kowia voi onn ite lla  s iitä , e ttä  hän on ties 
monennenko kerran va ivau tunu t toistamaan 
pakolliset kuvionsa, m utta  sen lisäksi o tta 
maan huomioon k r it iik k iä  ja  uusia tu tk im us
tuloksia.

R a i m o  L i n t o n e n

ANDRÉ GUNDER FRANK: Kapitalism och
underutveckling i Latinamerika. Ruotsinnos 
Lars Kronvall, Dag M alm berg, N ils Sjödén. 
Paul Dunnhaupt Kg, DDR 437 Köthen 1970, 
Zenitserien 8, 358 s.

André Gunder Frankin m ielestä m aailman 
—  ja latinalaisen A m erikan —  keh ittym ä ttö 
myyteen on yksi perussyy. Teoksensa Capita
lism and Underdevelopment in Latin America 
ensimmäisen painoksen (1965) esipuheen 
aluksi hän toteaa: (lainaus ruotsinnoksesta,
jonka mukaan arvostelu on suorite ttu , koska 
teosta on tä llä  hetkellä melkein mahdotonta 
saada Suomesta käsiin englanninkielisenä, 
toim. huom.)

»Liksom Paul Baran menar jag a tt det är 
kapita lism en, såväl den globala och den 
lokala, som orsakat underutveckling i det 
fö rflu tn a  och fo rtsä tte r a tt alstra underut
veckling.» (s. 14)

Frank päättää teoksensa käsityksellään siitä, 
ku inka keh ittym ättöm yyden kehä voidaan 
m urtaa:

»För den är uppenbarligen väpnad revolu
tion som leder t i l l  en socialistisk utveckling 
den enda vägen ut ur denna la tinam eri
kanska underutvekling .»

Näiden kahden teesinsä vä liin  Frank m ah
duttaa runsaat kolmesataa sivua latinalaisen 
Am erikan h is toria llis ta  ja teoreettista ana lyy
sia, joksi a laotsikko spesifioi »Historical 
Studies on Chile and Latin America».

Capita lism  and Underdevelopment in Latin 
Am erica ei ole yhtenäinen esitys vaan viiden 
eri aikaan k ir jo ite tun  esseen kokoelma. Frank 
kokosi neljä teoksen esseistä ensimmäisen ker
ran yhdeksi niteeksi vuonna 1965 ja li i t t i v i i
dennen ja  teoksen viimeisen »Foreign Invest
ments in Latin America’s Underdevelopment» 
vuonna 1968 ilmestyneeseen uusittuun pa inok
seen. Neljästä alkuperäisestä ensimmäinen 
on h istoria llinen katsaus kap ita lism in  ja keh it
tym ättöm yyden kausaalisuhteisiin Chilessä, to i
nen lyhyt tu tk ie lm a  latinalaisen Am erikan 
» intiaaniongelm asta» (s itaa tit Frankin), ko l
mas Brasilian kap ita lism in  ja keh ittym ä ttö 
myyden h istoria llinen analyysi ja neljäs essee 
Brasilian maatalouden kapita lism ista ja sen 
tutkim isessa esiintyneestä feodalism in myytistä.

Koska Frankin teos sisältää verraten kapea- 
alaisia tu tk im uks ia , vo ita is iin  sen yleistävä
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nim i asettaa ehkä kyseenalaiseksi. Ku itenkin  
Frankin analyysin y le ispo liittinen  luonne, hä
nen ja tku va t viittauksensa m uihin mantereen 
m aihin Chilen ja Brasilian lisäksi ja Frankin 
vankka m arxila inen viitekehys o ikeu ttava t hä
net puhumaan koko latinalaisen A m erikan n i
missä.

Frank p itää siis kap ita lis tis ta  järjestelm ää 
kaiken a likehityksen alkuna ja juurena la tina 
laisessa Amerikassa. Hän ei ku itenkaan ole 
k ir jo itta n u t ja koonnut esseitään tod is te llak
seen yksinomaan tä tä  väittämäänsä. Ei, vaan 
Frank m äärätietoisesti taistelee myös m arx ila i
sessa kirjallisuudessa esiin tynyttä  »dualistista» 
yhteiskuntanäkem ystä vastaan. Sen mukaan 
latinalaisen Am erikan yhte iskunnat ja k a u tu i
sivat kahteen sektoriin, »moderniin» ja teo llis 
tuneeseen (=: kapitalistiseen) sekä » trad itionaa
liseen» ja  maatalousvaltaiseen ( =  feoda lis ti- 
seen). Tämän lähestymistavan Frank hylkää 
kokonaan ja lähtee premissistä, että la tin a la i
nen Am erikka  on selvän m onoliittisesti kap ita 
listisen m aailm anjärjestelm än erottam aton osa 
ilm an m itään »dualistista» yhte iskunta-asete l
maa.

Todistaessaan latinalaisen Am erikan olevan 
m aa ilm ankapita lism in  kurjistam aa Frank läh
tee d ikotom iasta m e tropo lit-sa te lliitit. Frank 
operoi kaikissa esseissään johdonmukaisesti 
nimenomaan tä llä  eikä n iinkään esittele kap i
ta listisen järjestelm än »klassisia» kon trad ik
tio ita , jo ita  on jo  ehd itty  ta rkaste lla  varsin 
paljon.

Kapita listise lla  jä rjeste lm ällä  on taipumus 
metropolisoida m äärätty jä  a lueita  ja tu o tta ja 
ryhm iä. On verraten helppoa tunnistaa la ti
nalaista Am erikkaa riistäneet m etropolit. N iitä  
ovat o lleet Länsi-Eurooppa ja viim e vuosikym 
m eninä entistä selvemmin Yhdysvallat. T o i
saalta kap ita lism in  m etropo lit e ivät lopu tähän, 
vaan järjestelm ä pelaa ketjunomaisesti la tina 
laisen Am erikan sisälläkin. N iinpä esimerkiksi 
Sao Pauloa voi p itää Brasilian kapita listisena 
m etropolina, samoin Santiagoa ja  Valparaisoa 
Chilessä. Jopa ka ikke in  kehittym ättöm im m issä 
latinalaisen A m erikan osissakin jonk in la inen 
metropoli riistää ympäristöään, sa te lliittia , 
koska esimerkiksi aluekeskus to im ii yhtenä ren
kaana ketjussa, joka etenee kansallisten m etro
polien kautta  Yhdysvalto ih in ja  Länsi-Euroopan

teo llisuusva ltio ih in. Ei liene vaikea arvata, 
ketkä tästä m etropo li-sa te lliitti-suhteesta  en i
ten hyötyvät Frankin mielestä.

Samalla kun pohjo is-am erikkala inen ja  länsi
eurooppalainen im peria lism i on jo  vuosisatojen 
ajan kerännyt va ltav ia  vo itto ja , la tina la inen 
Am erikka on ku rjis tunu t kurjis tum istaan sekä 
absoluuttisesti että suhteellisesti. Valtaosasta 
la tina la is ta  Am erikkaa  on tu llu t s a te lliitt i-  
a luetta, jonka va jaatuotto inen ja  yksipuolinen 
maatalous ja viim e vuosina keh ite tty  teollisuus 
on täysin va ljas te ttu  vetämään pohjoisen kap i
ta lis tisten m etropolien vankkure ita .

Frank korostaa esseissään nimenomaan sitä, 
että ilm iö  ei ole uusi. Hänen metodinsa ja  tu t 
kimusotteensa ovat marxilaiseen tapaan kons
ta ilem attom an h is toria llis ia . Frankin aikapers
pektiiv i on p itkä : hän lähtee liikkee lle  s iir to 
m aavallan alusta 1500-luvu lta . Frank toteaa 
latinalaisen A m erikan alusta alkaen joutuneen 
eurooppalaisten kauppa- ja  finanssikapita lis- 
tien temm ellyskentäksi. Jo 1500-luvun taus
taa vasten va iku ttaa  Frankin ankarasti oppo- 
noima »dualistinen» käsitys feodalism in koros- 
tamisineen varsin kyseenalaiselta. Latinalaisen 
Am erikan sate llitiso im inen on vain k iih tyn y t 
vuosisatojen aikana ja kapita listisen jä rjes te l
män latinalaisen A m erikan kaulaan kiertäm ä 
h irttos ilm ukka  k iris tynyt.

Y li satasivuisessa esseessään »Capitalism 
and Underdevelopment in Chile» Frank vyö
ryttää esiin suuren määrän ta loushistoria llis ta  
fakta-a ine istoa teesiensä tueksi. Frank tu lk i t 
see aineistoaan k iihko ttom an selkeästi. Chilen 
ns. itsenäistymisen hän näkee voin Chilen kan
sallisen m etropoliporvariston onnistuneeksi ka
pinaksi rappeutunutta emämaata vastaan. Itse
näisyyden tärke in  muutos on itse asiassa vain 
Chileä riistävän m etropolin s iirtym inen M a d ri
dista Lontooseen. Englanti tu k i aktiiv isesti la t i
nalaisen A m erikan vapauspyrkim yksiä vo idak
seen viedä loppuun oman laajenevan kap ita lis 
minsa tarvitsem an latinalaisen Am erikan  satel- 
litisoim isen. Taloudellisen riiston b rittilä ine n  
im peria lism i verhosi parlam entaarisen dem okra
tian  ja ennen kaikkea vapaakauppaopin vetoa
vaan idealism iin. 1800-luku  m uodostuikin C h i
len varsinaiseksi kohtalonvuosisadaksi sen ku 
pari- ja salp ietarivaro jen liukuessa b rittien  ja 
hieman myöhemmin am erikkala isten om istuk-
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seen. Samalla m etropo lit vanhaan tapaansa 
edelleen sanelivat Chilen m aatalouden tuo 
tan to- ja vientiehdot.

Sama riistosuhde Chilen ja  pohjoisen vä lillä  
pätee ja tkuvasti ja  on oikeastaan Chilen kan
na lta  entistä kuristavam pi. B rittien  t ila lla  ovat 
nyt Y hdysva lla t ja  C IA . Feodaalista maan- 
om istusjärjestelmää ei ole nykyisin sen kum 
memmin kuin juu ri aikaisem m inkaan. M aa
tonta  kärsivää maaseutuväestöä ky llä  on en
tis täk in  enemmän, m utta  se ei ole m inkään 
autonomisen feodalism in vaan m aa ilm ankap i
ta lism in  luoman m arkkinavaraisen m aata lou
den tuo te tta , jo lla  ei nykyjärjeste lm än p u it
teissa ole m itään toivoa. Hylätessään »dualis
tisen» käsityksen feodalism ista Frank ei voi 
myöskään suosittaa m itään porvarillis ta  maa
reform ia. V a in  to taalinen muutos {— sosialis
tinen vallankumous), joka irro tta is i Chilen 
m aailm ankap ita lism in  kahleista, voi m erkitä  
Chilen a la ti pahenevan kehittym ättöm yyden 
loppua.

Frank hylkää reform ism in kerta ka ikkiaan. 
Olisi m ie lenkiin to is ta  lukea Frankin analyyseja 
nyt juu ri Chilessä valtaannousseen presidentti 
A llenden kansanrintam an mahdollisuuksista. 
Uskoakseni Frank ei ole kovinkaan op tim is ti
nen A llenden suhteen. Chilen uusi johto jo u 
tuu antam aan periksi kansallisen porvariston 
ja ennen kaikkea kansainvälisen kap ita lism in  
vastustukselle. Castron menetelmä oli oikea, 
m utta  A llenden parlam entaarinen tie  va ltaan 
ja  re fo rm e ih ink in  va in johtaa C IA :n  ja  oikeis
to la isten upseeriainesten vä liin tu loon.

In tiaane ja  käsittelevässä esseessään Frank 
sitatoi sanan » in tiaaniongelm a». Hänen m ie
lestään puhe autonomisesta »intiaaniongelm as- 
ta» on myös »dualistisen» ja väärän yhteis
kunta-analyysin luomaa harhaa. Myös la tina 
laisen Am erikan in tiaan ionge lm at ovat sidok
sissa m aa ilm ankap ita lism in  luokka- ja metro- 
poli-sate lliittirakenteeseen. Kysymys ei ole in 
tiaanien ku lttuuri-in tegro im isen  puutteesta ta i 
epäonnistumisesta. In tiaan i väestön ongelm at
ovat p ikem m inkin  tehdyistä in teg raa tioyrityk- 
sistä johtuv ia . In tiaane ja  integroidaan ja la t i
nalaistetaan, jo tta  heitä olisi helpompi riistää. 
Frankin essee »Capitalism and Underdevelop
ment in Brazil» on lähestym istavaltaan täysin 
identtinen hänen Chile-analyysinsa kanssa. Jos

m ahdollista, essee on vie läk in  m ie lenk iin to i
sempi. Jälleen palaa Frank historiaan neljän 
vuosisadan perspektiiv illä . Brasilian historia  on 
tuota tu ttua  riiston historiaa. Chileen ve rra t
tuna tämä latinalaisen A m erikan suurin va ltio  
on vain helpommin historioitavissa ja sen kehi
tys jaettavissa periodeihin. Espanjan sijasta 
isännöivät Brasiliaa portugalila iset. Itse asiassa 
Portugali menetti suvereniteettinsa Englannille 
jo 1700-luvu lla , joten itsenäistym inen b rittien  
voim akkaine esiinmarsseineen ei m erkinnyt m i
tään muutosta. Poliittisen päällysrakenteen 
muutoksia kuvaavan klassisen jao tte lun  sijasta 
Brasilian historia on paljon m ielekkäämpää 
jakaa Brasilian sate lliittiasem aa ku llo ink in  
symboloineen tuotteen mukaan. Brasilia lla  on 
omat sokeri kautensa, kumi kautensa, ku Vakau
tensa ja  tie tenkin  kahvi kautensa.

Brasilian kehitys m aa ilm ankapita lism in  tä y 
delliseen orjuuteen on tä llä  vuosisadalla kahvin 
ja vähäisen teollistum isen myötä vain k iih ty 
nyt. Sao Paulosta on tu llu t latinalaisen Am e
rikan kenties tärke in  aluemetropoli ja  ekspan
siivisin teollisuuskeskus, m utta  se on täysin 
am erikkalaisen pääoman arm oilla . Samalla 
Brasilian pohjoisosasta on tu llu t ja se on m aa il
man köyhimpiä seutuja. Frank analysoi her
kullisen kärjekkäästi vuoden 1964 fasistisen 
sotilasvallankaappauksen syitä ja seurauksia, 
joiden kuvaamiseksi hän itse asiassa esseensä 
k ir jo itt ik in . Kaikkien kansallisporvarillisten ko
keilu jen jä lkeen (esim. Vargas, Quadros ja 
Goulart) amerikkalaisen im peria lism in edut 
vaa tiva t Brasilian varm istam ista oikeistolaisen 
sotilasluokan avulla .

Esseessään, joka käsittelee feodalism in m yyt
tiä  brasilialaisen maatalouden tu tk ijo iden  kes
kuudessa, Frank palaa tu ttu ih in  premisseihinsä. 
Pala pa la lta  hän murentaa kuvaa »feodalis
m in» olemassaolosta Brasiliassa. M aatalous on 
a ina pa lve llu t ja  palvelee kansainvälisten raa
ka-aine- ja e lin tarv ikem arkkino iden  mekanis
meja. Siinä on syy Brasilian väestön y livo im a i
sen enemmistön kärsimyksiin.

Frank joutuu opponoimaan eräitä m arx ila i
sia kollegoitaan m yytinsärk ijän  roolissaan. 
N ä iltä  osin vä itte ly  hieman m uistu ttaa s ta li
nistien ja  tro tskila isten vä itte lyä  porvarillisen 
vallankumouksen välttäm ättöm yydestä. Frankin 
mielestä s iitä  puhum inen on ajan haaskausta.
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Jos haluaisi le im ata Frankin, n iin  kai hän 
edustaa lähinnä tro tsk ila isuu tta . V ira llise t 
kom m unistipuolueet ne vasta saavatkin Fran
k ilta  satin ku tia  revisionistisuudestaan.

Esseistään viimeisimmässä Frank esittelee 
ulkomaisten sijo itusten luonnetta viim eaikaisen 
kehityksen valossa. Tämä essee on teoksen 
vähiten uutta tie toa tuova ja  siksi tuskin täysin 
tarpeellinen. Ehkä se ku itenkin  puolustaa pa ik
kaansa muoti kirjassa, jo ta  monet Euroopassa
kin ovat k iiruh taneet lukemaan ja tä ten saa
maan tie toa ulkomaisen pääoman vähemmän 
eettisestä roolista latinalaisessa Amerikassa. 
Frankin essee päättyy hänen tämän katsauksen 
alussa la ina ttuun  kehotukseensa aseellisen 
ta iste lun tie lle .

André Gunder Frankia on joskus kutsuttu  
ta loustie te ilijäks i, joskus sosiologiksi. Po. teok
sensa perusteella hänet voisi luok ite lla  lähinnä 
h is torio its ijaksi. Oli m iten o li, e rittä in  rajusti 
Frank hätkähdyttää meitä nä illä  syvä llis illä  
ja ansiokkailla  tu tk im uks illaan . Frank kuvaa 
teoksensa alussa tu tk ijau ransa  kehitystä va- 
semm istoliberaalista akatem istista sosialistiseksi 
ta is te lijaks i. Frankin vaatimus yh te iskunta tie 

teen m uuttam iseksi todella  poliittiseksi t ie 
teeksi ei ole uusi (sen on es ittänyt mm. C. 
W rig h t Mills aikaisem m in), m utta  se on aina 
yhtä relevantti. Frankin omat tu tk im ukse t pu
huvat parhaiten puolestaan. Tieteen »ob jekti- 
v is tit»  ovat tuo ttaneet suuren määrän s ilkkaa 
roskaa latinalaisesta Am erikasta (m uiste tta
koon myös Cam elot-pro jektin  » tie teellinen» 
naamio). Frank on m arxila isen ta iste lun tie llä  
eikä teeskentele.

Suosittelen hänen teostaan läm pimästi ka i
k ille , jo tka  ha luavat po liittis ta  tie toa la tin a 
laisesta Am erikasta. Teosta suomennetaan 
tie ttävästi parhaillaan. Frankin Capita lism  
and Underdevelopment in La tin  Am erica 
on jo sosiologian ja yleisen va ltio -op in  tu tk in to 
vaatimuksissa Helsingin yliopistossa. T o ivo tta 
vasti Frankin k ir ja  innostaa suomalaisia opis
ke lijo ita  ja tu tk ijo ita  perehtymään entistä sy
vemmin keh ittym ättöm ien  maiden ja  la t in a la i
sen A m erikan p rob lem atiikkaan. Frankin k irjan  
lukeminen ei saa olla  snobbailun aihe vaan 
kip inä poliittiseen opiskeluun ja s iitä  lähes 
väistäm ättä  seuraaviin johtopäätöksiin .

M a r k k u  J ä ä s k e l ä i n e n


